

Świlcza, dnia 05.02.2026 r.

Rada Gminy Świlcza

Wpłynęło dnia 06.02.2026
Rigtel

Rada Gminy
Świlcza

Stosownie do art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025r., poz. 1214 z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2025 poz. 1153) oraz Uchwały Nr VI 58/2019 Rady Gminy Świlcza z dnia 25 lutego 2019 r. w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świlcza na lata 2019-2029, składam roczne sprawozdanie za rok 2025 z realizacji zadań z zakresu Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Świlcza.

W Gminie Świlcza aktualnie realizowana jest Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świlcza na lata 2019-2029 przyjęta Uchwałą Nr VI 58/2019 Rady Gminy Świlcza z dnia 25 lutego 2019 r. Obowiązek opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych wynika z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 r., poz. 1214 z późn. zm.) i jest to zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym. Zarządzeniem Wójta Gminy Świlcza Nr 131.2018 z dnia 24 sierpnia 2018 r. został powołany Zespół do spraw opracowania Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świlcza na lata 2019-2029. Obowiązek ten realizowany jest we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami, policją, placówkami oświatowymi.

W celu zapobiegania problemom społecznym występującym na terenie Gminy Świlcza wytyczono następujący cel strategiczny:

Zmniejszenie marginalizacji społecznej, oraz pomoc osobom starszym zagrożonym niedostosowaniem społecznym i potrzebującym

oraz cele operacyjne:

- 1. Wyrównywanie szans życiowych mieszkańców Gminy Świlcza***
- 2. Doskonalenie systemu wsparcia osób potrzebujących, zagrożonych i niepełnosprawnych i starszych***
- 3. Integracja społeczności lokalnej***

1.4, 1.5, 2.2 Organizacja zajęć edukacyjnych, sportowych i integracyjnych

1.2 zwiększenie świadomości na temat wychowania przedszkolnego

Organizacja zajęć, prowadzona była przez placówki oświatowe oraz Gminne Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Świlczy z siedzibą w Trzcianie

stołowego w ramach zajęć pozalekcyjnych, dzień życzliwości, wspólna zbiórka darów dla dzieci w hospicjum pod hasłem Iskierka dobra.

6. Przedszkole w Świlczy organizowało zajęcia dodatkowe 5 razy w tygodniu.

7. Szkoła Podstawowa w Świlczy organizowała zajęcia w tym:

- integracyjne – łącznie 16 zajęć,
- sportowe – 2 grupy,
- edukacyjne - 30 zajęć.

8. Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Bratkowicach zrealizowała 11 zajęć pozalekcyjnych.

9 Zespół Szkół w Dąbrowie zrealizował 3 zajęcia pozalekcyjne.

10. Szkoła Podstawowa Nr 2 w Bratkowicach zrealizowała 38 zajęć pozalekcyjnych.

11. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Mrowli zrealizowała 9 zajęć pozalekcyjnych.

Przedszkola na terenie gminy Świlcza podejmowały działania mające na celu zwiększenie świadomości na temat wychowania przedszkolnego. Celem działań jest również poprawa edukacji najmłodszych mieszkańców gminy, w związku, z tym w przedszkolach na terenie Gminy Świlcza przeprowadzano rozmowy z rodzicami zwiększające świadomość na temat wychowania przedszkolnego - 552 rodziców brało udział w powyższych spotkaniach.

Działania podejmowane przez placówki oświaty oraz Gminne Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Świlczy z siedzibą w Trzcianie miały na celu przeciwdziałanie problemom opiekuńczo – wychowawczym, wynikającym z wszelkiego rodzaju dysfunkcjonalności rodzin, w szczególności rodzin niepełnych i wielodzietnych, nadużywanie alkoholu, który jest najczęściej występującym problemem.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy realizował zadania poprzez pracę socjalną oraz wsparcie asystenta rodziny, ale również przez prowadzenie placówki wsparcia dziennego – Środowiskowej Świetlicy Socjoterapeutycznej w Świlczy, z której skorzystało 49 dzieci. Środowiskowa Świetlica Socjoterapeutyczna zapewnia wsparcie w nauce, organizację czasu wolnego oraz rozwój zainteresowań, poprzez zabawę i sport. Całość działań podejmowanych przez osoby oraz instytucje na terenie Gminy Świlcza spełniają wymogi ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

2.6, 2.7 Opieka nad osobami starszymi, podniesienie aktywności seniorów

Głównym celem podejmowanych działań było zapewnienie opieki osobom starszym, poprawa jakości życia seniorów oraz organizacja domu dziennego pobytu. Realizowane były min. w Środowiskowym Domu Samopomocy w Woliczce dla 53 uczestników, poprzez usprawnianie funkcjonowania w społeczeństwie osób zaburzonych psychicznie, wsparcie psychologiczne – pedagogiczne i terapeutyczne – edukacyjne osób z zaburzeniami psychicznymi, wzmocnienie lokalnej sieci oparcia społecznego. W 2025 roku kontynuowano świadczenie usług opiekuńczych w Gminnym Klubie Seniora w Trzcianie. Realizacja celów związana jest z dostępnością do usług dla 40 osób starszych powyżej 60 roku życia, które potrzebują wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. W 2025 r. kontynuowano także realizację

do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego w Świlczy wpłynęło 47 „Niebieskich Kart-A”.

1.2, 2.6 pomoc osobom potrzebującym i niepełnosprawnym

Pomoc osobom potrzebującym i niepełnosprawnym realizowana jest w celu zmniejszenia skali ubóstwa oraz wykluczenia społecznego.

Uzyskanie stopnia niepełnosprawności pozwala korzystać z wielu form pomocy i uprawnień, takich jak np. zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne, korzystanie z usług opiekuńczych i terapeutycznych, uzyskanie zasiłku pielęgnacyjnego, a także uzyskanie świadczeń z pomocy społecznej. Liczba osób objęta pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej obejmuje osoby, które uzyskały wsparcie w formie świadczeń pieniężnych – 336 osób oraz w formie pracy socjalnej – 463 osoby. Specjalistycznymi Usługami Opiekuńczymi objęto 10 osób z zaburzeniami psychicznymi (w tym 7 dzieci i 3 osoby dorosłe). Z pomocy asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej skorzystało 113 osób, natomiast z opieki wytchnieniowej skorzystało 18 osób. Pomoc w formie zasiłku okresowego otrzymały łącznie 72 rodzin. W 2025 r. ok 367 osób dorosłych z terenu Gminy Świlcza ubiegało się o uzyskanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, natomiast ok. 55 dzieci ubiegało się o uzyskanie orzeczenia o niepełnosprawności. Ponadto ok. 265 osób niepełnosprawnych ubiegało się o różnego rodzaju dofinansowania ze środków PEFRON.

Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców Gminy Świlcza od 2017 roku funkcjonuje Wypożyczalnia Sprzętu Pielęgnacyjnego, Rehabilitacyjnego i Wspomagającego, utworzona w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014–2020, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. W kolejnych latach działalność wypożyczalni była systematycznie rozwijana i kontynuowana. W okresie od 1 kwietnia 2022 r. do 31 grudnia 2023 r. realizowany był projekt pn. „Rozwój funkcjonującej wypożyczalni sprzętu pielęgnacyjnego, rehabilitacyjnego i wspomagającego dla mieszkańców Gminy Świlcza”, współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz budżetu państwa, w ramach RPO WP 2014–2020. Od 1 stycznia 2024 r. wypożyczalnia funkcjonuje nieprzerwanie, w okresie trwałości projektu, zapewniając mieszkańcom Gminy Świlcza dalszy dostęp do bezpłatnego sprzętu pielęgnacyjnego, rehabilitacyjnego i wspomagającego. Od 1 stycznia 2026 r. Wypożyczalnia Sprzętu Pielęgnacyjnego, Rehabilitacyjnego i Wspomagającego funkcjonuje po zakończeniu okresu trwałości projektu, jako stałe działanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świlczy, finansowane ze środków własnych Gminy Świlcza. W 2025 r. podpisano 230 umów, przeprowadzono 14 godzin instruktażu w zakresie użytkowania wypożyczonego sprzętu oraz wykonano 557 km przejazdów związanych z dostarczaniem sprzętu do osób potrzebujących. Na stanie wypożyczalni znajduje się łącznie 301 sztuk sprzętu pielęgnacyjnego, rehabilitacyjnego i wspomagającego. W 2025 roku wypożyczono łącznie 272 sztuk sprzętu. Najczęściej wypożyczanym sprzętem rehabilitacyjnym były wózki

Poradnictwo socjalne udzielane było przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świlczy. Ponadto mieszkańcy mieli możliwość skorzystania z porad oraz wsparcia psychoterapeuty do spraw uzależnień w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym w Świlczy, a także ze wsparcia pedagogów szkolnych w placówkach oświatowych.

W ramach realizacji zadań przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie przeprowadzono szkolenia, poradnictwo specjalistyczne, warsztaty oraz programy wsparcia.

- 6 osób zostało skierowanych do programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnym.
- 2 osoby dorosłe oraz 3 dzieci uczestniczyło w spotkaniach Grupy Wsparcia „Orchidea” działającej przy OIK w Górnem.
- 6 rodziny zostało objętych wsparciem Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rzeszowie w ramach szkoleń wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej.
- 20 dzieci wzięło udział w zajęciach profilaktyczno-edukacyjnych w Środowiskowej Świetlicy Socjoterapeutycznej w Świlczy.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy w 2025 r. zatrudniał 1 asystenta rodziny.

W omawianym okresie asystenturą objętych było 14 rodzin.

- Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej – 12.
- Liczba placówek wsparcia dziennego – 1.

Zakładanym efektem realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świlcza na lata 2019-2029, jest min.: zagospodarowanie czasu wolnego młodzieży, poprawa jakości życia seniorów, zmniejszenie stopy bezrobocia, ograniczenie przemocy domowej, zmniejszenie skali ubóstwa oraz wykluczenia społecznego, zwiększenie integracji społecznej, poprawa edukacji najmłodszych mieszkańców oraz wzmocnienie funkcji wychowawczej.

Analiza informacji przekazanych przez instytucje i organizacje zaangażowane w realizację Strategii pozwala stwierdzić, że w 2025 r. wszystkie zaplanowane zadania zostały zrealizowane. Podejmowane działania w ramach realizacji poszczególnych celów operacyjnych przyczyniają się do łagodzenia skutków dominujących problemów społecznych. Mając na uwadze skuteczność dotychczasowych działań, konieczne jest utrzymanie obecnego kierunku działań oraz wysokiej aktywności wszystkich zaangażowanych instytucji.

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Świlczy

mgr Małgorzata Magda